
Comune di Nocciano 
Provincia di Pescara 

Via San Rocco, 24 
65010 Nocciano  
085 - 847135      fax 085 - 847602 
 

 
 

Determina n. 150 

Del  22.08.2018 

Originale  

Copia X 

 
 
 

SETTORE AFFARI GENERALI E COLLETTIVITA’ 

Determinazioni del Responsabile del Settore 

OGGETTO 

 
DETERMINA A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, C. 2 DEL 
D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO TRAMITE R.D.O. SU 
MEPA E IMPEGNO DI SPESA PER ESTERNALIZZAZIONE LINEA  
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. A.S. 2018-2019. CIG: 
Z3424AF9F3. 
 

 
L’anno duemiladiciotto, il giorno ventidue del mese di agosto 
 

Il Responsabile del Settore 
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 18.08.2018 ad oggetto 
“Servizio trasporto scolastico – Determinazioni per l’affidamento all’esterno 
periodo.09.2018 – 30.06.2019”;  
 
CONSIDERATO che il Comune di Nocciano è carente di personale con qualifica di Autista 
e l’affidamento all’esterno del servizio risponde alle esigenze tecniche dell’ente, che 
attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di trasporto degli alunni dalle 
abitazioni fino alle rispettive sedi scolastiche, permettendo, dunque, di rendere il servizio in 
modo corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza;  
 
RITENUTO necessario provvedere allo svolgimento del  servizio di trasporto scolastico 
per l’A.S. 2018-2019, secondo le modalità indicate con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 17 del 22.08.2018, innanzi richiamata, strutturato come di seguito:  
 
- Il servizio del trasporto scolastico si svolgerà durante l’anno scolastico 2018-19  nei mesi 
da settembre a giugno per i percorsi casa scuola e ritorno, sviluppati su una linea con  
l’impiego di un veicolo scuolabus  avente capienza di circa quaranta posti, per una 
percorrenza  giornaliera  di circa 40 km complessivi . In particolare il servizio di trasporto 
scolastico segue il seguente percorso  scuola “Primaria e Secondaria” che  attraversa  
Contrada Fonteschiavo; parte Contrada Casali;  Contrada Prato San Lorenzo; Contrada 
Collina per un totale di KM: 40 circa per il periodo 10.9.2018 al 30.6.2019; 



-  gestione del mezzo Scuolabus comunale IVECO 80E18 targato BD 320 SC 
comprensivo di rifornimento carburante; oneri per manutenzione ordinaria ,pulizia del 
mezzo;  

 - trasporto degli alunni in occasione delle uscite didattiche. Tale servizio dovrà essere 
preventivamente richiesto dall’Autorità scolastica e sarà sottoposto ad apposita 
autorizzazione da parte dell’Amministrazione Comunale.  
 
RITENUTO,  per l’affidamento del servizio, di utilizzare il Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità 
a quanto disposto dall’art. 7 del d.l. 52/2012, convertito in legge 94/2012, dell'art. 449, 
comma 1, e art. 450, comma 1, della L. 296/2006 e art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50;  
 
RICHIAMATI:  

 per la determinazione a contrarre:  

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: a) il fine che il contratto si intende 
perseguire;  

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;  

 per le modalità di acquisto:  

- l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 - l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

- l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;  
 

VERIFICATO che:  

- CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il 
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione, 



di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, avente ad oggetto servizi comparabili 
con quelli relativi alla presente procedura;  

- ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, n.50, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il M.E.P.A., il 
sistema prevede la consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori e pertanto, la possibilità di scegliere quelli che meglio corrispondono 
alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richieste 
d’offerta (RdO);  
 
STABILITO, quindi, al fine di verificare la congruità dei prezzi e spuntare le migliori 
condizioni contrattuali ed adattare le regole di fornitura alle esigenze dell’Ente,  
predisporre una richiesta di offerta (R.d.O.)utilizzando il criterio di aggiudicazione del 
prezzo più basso, trattandosi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 di servizio caratterizzato da elevata ripetitività; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che sebbene il disposto dall’art.36 comma a) D.Lgs 50/2016 recita: 
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”, il ricorso alla richiesta di 
offerta (R.d.O.) utilizzando il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni, 
M.E.P.A., di CONSIP S.p.A., risponde, tra gli altri, ai principi: di correttezza in quanto il 
contraente non è individuato direttamente ma dando luogo ad un confronto concorrenziale 
di offerte a parità di condizioni di accesso; di non discriminazione in quanto non sono 
previsti requisiti posti ad escludere particolari categorie di imprese, ma si rispetta, al 
contrario, anche l’indicazione posta dal D.Lgs n.50/2016 all’art. 30 comma7, di aprire il 
mercato alle piccole e medie imprese; della proporzionalità è garantito da un sistema di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e 
documentazione ed oneri eccessivi; della pubblicità viene garantito attraverso la 
pubblicazione sul profilo del committente dell’avviso per invitare a manifestare l’interesse, 
che si approva col presente provvedimento. 
 
CONSIDERATO, in tema di qualificazione della stazione appaltante, non è ancora vigente 
il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del D.Lgs 50/2016;  
 
VERIFICATI sul MEPA gli operatori economici che offrono servizi analoghi a quanto 
specificatamente richiesto nell’allegato capitolato speciale d’Appalto;  
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, che:  

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di garantire il trasporto scolastico 
degli alunni iscritti alla locale scuola “Primaria e Secondaria al fine di garantire la 
possibilità di frequenza;  

• il contratto ha per oggetto lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico come innanzi 
dettagliato;  

• il contratto sarà stipulato secondo le modalità di emissione e di sottoscrizione presenti 
sulla piattaforma elettronica;  

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’allegato schema di contratto; 



• la scelta del contraente viene effettuata mediante richieste d’offerta (RdO) scegliendo tra 
i fornitori presenti e abilitati sul MEPA di Consip, iscritti al metaprodotto “Servizi-Servizi di 
trasporto e noleggio” per l’Abruzzo;  

• l’aggiudicazione sarà effettuata a favore della ditta che avrà proposto il minor prezzo 
sulla base d’asta ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs.50/2016;  

 il valore presunto dell’appalto è stimato in € 23.200,00 IVA esclusa; 

 

RITENUTOdi dover invitare alla procedura anche l’appaltatore uscente in considerazione 
dei seguenti fatti: 

1) il servizio scuolabus per l’anno scolastico 2017/2018 è stato svolto in maniera 
estremamente puntuale registrando da parte dell’appaltatore la massima disponibilità a 
venire incontro alle richieste spesso immediate dell’Istituto Comprensivo di Rosciano; 

2) l’operatore economico uscente pertanto, come desunto dai precedenti rapporti 
contrattuali, appare in grado di garantire  adeguato standard qualitativo al servizio; 

3) che, trattandosi di appalto di minimo valore, potrebbe verificarsi l’ipotesi del mancato 

invio di offerte da parte di altri operatori; 

RILEVATO che da accertamenti condotti  volti a verificare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
predetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ne 
consegue che gli oneri relativi risultano essere pari a zero in quanto non sussistono rischi 
interferenziali da valutare; 
 
CONSIDERATO che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato 
con mezzi propri di bilancio;  
 
AQUISITO il CIG n.: Z3424AF9F3;  
 
VISTA la deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
comunale n. 14 del 27.03.2018 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2018 – 
2020; 
 
RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.P.M. del 28/11/2011 in forza del quale l’impegno è 
imputato nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza;  
 
VISTI:  
• l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
• il D.P.R. n. 207/2010, regolamento di esecuzione del Codice dei contratti;  
• il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare gli artt. 29, 30, 32, 33, 36 comma 2 
lett. a), 55, 80, 95;  
• lo Statuto Comunale;  

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la Legge 7 agosto 1990 n. 241;  

 il decreto del Sindaco n. 3 del 20.06.2018; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che tutto quanto statuito in premessa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  
 



2) DI PROVVEDERE ad emettere una R.d.O. su Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) per il servizio di trasporto scolastico A.S. 2018-2019 con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, trattandosi, ai sensi dell’art. 95, comma 4 
lett. c) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 di servizio caratterizzato da elevata ripetitività;  
 
3) DI PROCEDERE ad invitare tutte le ditte presenti e abilitati sul MEPA di Consip, iscritti 
al metaprodotto “Servizi-Servizi di trasporto e noleggio” per l’Abruzzo, come da elenco 
allegato che, per motivi di tutela della segretezza delle offerte, è depositato agli atti 
dell’Ente e non sarà pubblicato; 
 
4. di impegnare la spesa per il servizio di Euro 23.100,00 sulle seguenti prenotazioni di 
impegno, così suddivise: 
- Euro 8.000,00 (IVA compresa) sul cap. 1201 del bilancio c.e.; 
- Euro 15.100,00 (IVA compresa) sul cap. 1201 del bilancio esercizo 2019; 
 
3) DI IMPEGNARE la presuntiva spesa di € 25.520,00 (IVA al 10%,compresa) sulle 
seguenti prenotazioni di impegno, così suddivise: 
- Euro 9.000,00 (IVA compresa) sul cap. 1201 del bilancio c.e.; 
- Euro 16.520,00 (IVA compresa) sul cap. 1201 del bilancio esercizo 2019; 
 
4) DI APPROVARE la lettera d’invito, il modello di domanda (dichiarazione sostitutiva, 
resa ai sensi del d.p.r. n. 445/2000 e s.m.i.) e lo schema di contratto, allegati alla presente 
determinazione;  
 
5) DI DARE ATTO che l’assegnazione sarà effettuata con successivo provvedimento;  
 
6) DI DARE ATTO che la presente obbligazione diviene esigibile, per la parte di servizio 
espletata fino a dicembre 2018, nell’esercizio 2018, per la parte di servizio espletata fino a 
giugno 2019, nell’esercizio 2019;  
 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione, comprensiva di tutta la documentazione 
inerente l’appalto, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all'albo pretorio comunale e sul sito del Comune, nella Sezione 
Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;  
 
8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come previsto dal 
comma 4 dell’articolo 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

 
 

Il Responsabile del Procedimento    Il Responsabile del Settore 
f.to    Rag. Laura De Clerico      f.to   Dott.ssa Nunzia Buccilli 



 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
VISTO il provvedimento che precede  
VISTO l'articolo 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 
 
esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della 
spesa. 
 
Nocciano, li 22.08.2018 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to   Dott. Arturo Brindisi 

 

 
 
 

La presente determina 
 è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Nocciano dal 

___________________ al __________________; 
 
 riguardando spese, è stata trasmessa, ai sensi dell'articolo 191, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 al terzo interessato; 
 
 è stata rimessa in copia, per opportuna conoscenza  

 al responsabile del servizio  ____________________________ 

 al Sindaco /Assessore   ____________________________ 

 al Segretario Comunale   ____________________________ 
 

il responsabile del servizio 
____________________________ 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale agli atti dell'amministrazione 
 
Nocciano, lì ____________ 

il responsabile del servizio 
 


